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GIZLILIĞIN VE GIZLI TOPLUMLARIN 
SOSYOLOJISI

R U H I  C A N  A L K I N *

Gizliliğin sınırları nedir? İnsanlar neden ya da kimden gizlenir? İnsan-
lar niçin ve nasıl gizli örgütlenmeler oluşturur ve faaliyetlerini gizlilik 

içerisinde yürütür? Gizli toplumlarda ve gruplarda, bireysel motivasyonu 
sağlayan unsurlar nelerdir? Dahası, gizli toplumların tehlike olarak görül-
mesinin ardında yatan sebepler nelerdir? Alman felsefeci ve sosyolog Georg 
Simmel, Gizliliğin ve Gizli Toplumların Sosyolojisi adlı eserinde, yukarıdaki 
soruların peşinden titizlikle gider ve gizlilik özelinde yakaladığı örnekler 
üzerinden, bireysel ve toplumsal manada gizlilik olgusu üzerine felsefi ve 
sosyolojik açılımlar getirir.

Sosyolojinin kurucuları arasında gösterilen Simmel, eserin başından so-
nuna değin gizlilik özelinde hem gündelik hayat sosyolojisine hem de sosyo-
lojinin temel teorik yaklaşımlarına vurgu yapan tanımlara ve örneklemelere 
gider. Bu açıdan eser, Simmel’in insanlar arası etkileşim temelinde bir sosyal 
formu açıklama anlayışını yansıtmaktadır. Eserin bazı bölümlerinde en uç 
bireysel ilişkilerdeki dinamikleri, bazılarındaysa ele alınan gizlilik konusuna 
dair geniş çaplı sosyal form merkezli analizleri gözlemek mümkündür.

Simmel, eserini gizliliğin tanımını yaparak ve toplumsal bir olgu olarak 
gizliliğin “kaçınılmazlığı”ndan bahsederek başlatır ve gizli toplumların açık 
topluma yönelik yaratabileceği tehlikeleri tartışarak sona erdirir. Özelden 
genele, kavramın felsefi tartışma alanından bizzat gizli topluluklara doğru 
biçimlenen eser, gizliliğin soyut ve somut yansımalarını ortaya koyması açı-
sından ilgi çekici veriler sunmaktadır.

Simmel’e göre gizlilik, insan varoluşuna dahil bir kavram ve süreçtir. 
İnsanoğlu, gizlenme ve anlaşılmayı yahut yanlış anlaşılmayı göz önünde 

*	 Simel Georg, (çev.İdil Dündar) Pinhan Yayıncılık, 2016

**	  Arş.Gör., Necmettin Erbakan Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Fakültesi Sosyoloji Bölümü

-Kitap Tahlili-
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bulundurarak hareket etme becerisine sahip yegane varlıktır. Kendilik bi-
lincinde olan insanın, Simmel’e göre tamamıyla şeffaf bir yaşam sürdürmesi 
bir mittir. Bu sebeple, hemen hemen kimse başkaları hakkında yorum yap-
maktan, karşı tarafın muhtemel gizli ya da mahrem alanlarını araştırmaktan 
kendini alıkoyamaz. Bu durum, gizliliğin gerilimi olarak tanımlanabilir. Bu 
gerilim, karşı tarafın gizli noktaları öğrenme isteğiyle bireyin sırrını koru-
ması ve bu yönde sergilediği refleksler arasında gidip gelmektedir. Gizliliğin 
bu iki yönlü (birey ve öteki) yapısı, onu tam da Durkheim’ın toplumsal olgu 
tanımında olduğu gibi “kaçınılması mümkün olmayan” ya da “karşı gelin-
diği takdirde baskısını hissettiren” bir pozisyona sokar. Örneğin, aile üye-
leri arasında gizli kalması gereken bir şeyi açık ettiğimizde ya da kendimize 
dair gizli kalması gereken bir durum ortaya çıktığında bu baskıyı fazlasıyla 
hissedebiliriz.

Simmel, gizliliğin olumsuz çağrışımlarının yanı sıra, bu kavramın po-
zitif yönlerine de vurgu yapar. Eserde, gizliliğin mahremiyetin korunma-
sını sağlayan toplumsal bir unsur olduğu hatırlatılır. Öte yandan, gizlilik 
sürecinin grup oluşumunda oynadığı hayati role de vurgu yapılır. Eserde 
gizliliğin işlevsel boyutunun tartışıldığı bölümlerde, yalan olgusuna ayrı ve 
geniş bir parantez açılır. Simmel’e göre gizlilik ve onun bir sonucu (ve kimi 
noktalarda sebebi) olarak yalan, tıpkı suçun normal olması gibi toplumsal 
organizasyonda normal karşılanan bir olgudur. Bilhassa gizli toplumların 
oluşumunda yalanla kurulan ontolojik bağı gözlemek mümkündür. Bunun 
yanı sıra, eserde yalanın ve gizliliğin ele alınış biçimi, yalnızca işlevselci değil, 
aynı zamanda antagonist bir arka plana da sahiptir. Simmel, insan doğasının 
zıtlıklarla ve gelgitlerle örülü olduğunu iddia eder. Ona göre rekabet ve uz-
laşı, uyum ya da uyumsuzluk, yalan ve gizliliğin bir açıdan sebebi bir açıdan 
da sonucu olabilmektedir.

Eserde gizliliğin bir kavram olarak ele alınışından bizzat gizli toplumların 
analizine geçiş aşamasında bazı kritik kavramlar gündeme getirilir. En dikkat 
çekenleri ise güç ve belirsizlik kavramlarıdır. Bilme ya da bilmeme temelin-
de şekillenen gizlilik, bilgiyi elinde tutana ayrıcalık sağlamakta ve diğerleri 
muhtemel bilginin belirsizliğiyle karşı karşıya kalmaktadır. Simmel bu du-
rumu bir örnekle netleştirir. Gündelik hayatta karşımızdaki kişinin merak 
ettiği bir hususa tam açıklık getirmeden “bilmediğin şeyler var” dememiz, 
bizi hem daha güçlü bir pozisyona sokmakta hem de bize bir ayrıcalık sağ-
lamaktadır. Bu durum, bizi ve bilgimizi mistik bir kalıba da sokmaktadır. 
Simmel’e göre gizli toplumların oluşması ve sürdürülmesindeki en etkin 
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nokta tam da bu mistiklik ve merak uyandıran gizli alanlardır. Özel ve ortak 
amacın kutsanması, bu gizlilik ve mistifikasyonu daha da derinleştirir. Bu 
sayede, Simmel’in çerçevesini çizdiği üzere gizlilik, açık dünyaya “paralel” 
olarak yeni türden bir gerçeklik oluşturmaktadır.

Eserde, gizli toplumların ve paralel gerçekliğin kurulma şekillerinin ve 
çeşitlerinin sınıflanması yapılmaktadır. Bunlardan birisi, üyelerinin çoğu-
nun birbirlerini tanımadığı gizli topluluklardır. Yukarıda bahsedilen misti-
fikasyon, anonimlik sosuyla daha etkin ve çekici hale getirilir. Burada bir 
amaç doğrultusunda örgütlendiği varsayımıyla kendi gizlilik alanını oluştu-
ran fakat birbirlerinden dahi haberi olmayan bireyler vardır. Tabandakilerin 
muhatap olduğu üst rütbeliler, gizli topluma yönelik aidiyetin temel kanalla-
rından birisidir. Simmel’in farklı örneklerle çerçevesini çizdiği ikinci tip gizli 
toplum ise üyelerinin birbirinden haberdar olduğu; gizli kalması gerekenin 
bireylerin varlığı değil; bireyler arası koordinasyon olduğu toplumlardır.

Simmel’in verdiği örneklerden hareketle ortaya çıkan bu iki temel gizli 
toplum biçiminde birçok ortak husus mevcuttur. Bunlardan ilki aidiyettir. 
Simmel, bireylerin gruba yönelik aidiyetinin grubun amaçlarının ve araçla-
rının tam olarak beyan edilmemesi ya da görünür kılınmaması ile mümkün 
olacağını iddia eder. Bilhassa örgütlenme aşamasında olan gizli toplumlarda, 
bu durum kaçınılmaz bir kural olarak karşımıza çıkar. İkinci olarak, gizli 
toplumlarda “önemli” olarak görülen bireyler karşısında sıradan üyeler her 
zaman temkinli ve daha saygılı davranmaktadır. Açık toplumda herhangi bir 
şekilde saygı görmeyen bireyler, gizli toplumda kurulan paralel gerçekliğin 
dar, orta ya da geniş çaplı birer yürütücüsü olarak üst mertebelere yükselebi-
lir. Bununla bağlantılı olarak, yaratılan bu paralel gerçekliğin yani gizli top-
lumun sürdürülebilirliği açısından, kendini saklama ve daimi güven tesisi 
hayati birer unsurdur. Üyeler, bunun için çeşitli türde tedbirler almak üzere 
eğitilir. Simmel’in üzerinde durduğu noktalardan birisi olarak, semboller, 
belirli formlar, sabit davranış modelleri, belirli bir jargon, tüm bunların şekil 
bulduğu “söylem” ve yukarıda işlevi dile getirilen yalan olgusu, gizli toplum-
ların birer tedbir unsurudur. Simmel bu durumu “askeri ve dini boyut” ola-
rak açıklar. Hiyerarşi ve mistifikasyon, bu iki boyutun somut karşılıklarıdır. 
Bu somut alanı perçinlemek, yine Simmel’in ilgili bölümdeki ifadesiyle “oto 
disiplin ve sessizlik” ile mümkün olacaktır. 

İnsanları gizli bir topluluk kurmaya iten faktörler, eserde ele alındığı şek-
liyle kimlik olgusu temellidir. Gizli toplumun ötekisi olarak açık toplum, 
Simmel’e göre “ulvi amaçlara” ulaşmak için yeterli bir yapı sunamaz. Fakat 
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Simmel’in ifadesiyle “içeriği mantıksız ve mistik olsa da”, (sonradan değiş-
me ihtimali olmakla birlikte) açık ve net bir kuruluş amacı taşıyan gizli top-
lum bireye bilinçli bir varoluş alanı sağlar. Bunun yanında, açık toplumda 
herhangi bir mahremiyet ilişkisi geliştirmek zorken, gizli toplum en asttan 
en üste, üyelerine bir mahrem alan ve aşkın bir duygusal bağ sunar. Bunlar, 
modern toplumda insanların arayıp bulmakta güçlük çektiği alanlardır. Kısa-
cası, tekdüze ve amaçsız açık toplumun bir ötekisi olarak şekillendirilen gizli 
toplum, bireye ve dünyaya belli semboller, ilişkiler, mahremiyet ve mistik 
alanlarla ruh katan bir yapıdır ve üye toplama sürecinde bu yapıdan fazlasıyla 
faydalanılır. 

Eser, tam da bu noktada gizli toplumların yarattığı ve yaratması muhte-
mel tehlikeye dair açıklama ve örneklerle sona erer. Simmel’in ifadesiyle, 
“gizli toplumlarda açık toplumun yasalarına karşı anarşist ve negatif bir tavır 
mevcuttur”. Bunun en temel sebebi, en iyi ve en doğru etrafında örgütlendi-
ğini varsayan gizli toplum üyelerinin, ötekini -yani açık toplumu- bir otorite 
olarak görmeme yönündeki doğal refleksidir. Bu sebeple, açık bir toplum 
için suç sayılacak nitelikteki eylemler, gizli toplumlar için normal olarak kar-
şılanabilir. Bu tür durumlarda, Simmel’in ifadesiyle şöyle bir ilke geçerlidir: 
“Gizli toplumun amaçları ne kadar fazla suç özelliği taşırsa, lidere itaat ve 
liderin gücü o kadar artar”. Bu durum ise kısır bir döngü halinde, liderin 
ağzından çıkanın sorgulanamaz bir gerçek olduğu yönündeki yanılsamayı 
doğurur. Gizli toplumun tabanındakiler bu yanılsamanın fazlasıyla etkisinde 
kalmaktadır. Simmel’e göre (özellikle çömez) üyeler iyi bir sır saklayıcı ol-
malı ve gerekirse haşhaşiler gibi, amaca ulaşmak için her türlü ahlaki yoksun-
luğu sergileyebilmelidir. Bu da, gizli toplumlarda bir noktadan sonra insan 
aklının –amiyane bir tabirle- kiraya verildiğinin beyanıdır. Açık toplumun 
değerlerine kapalı olan birey, “karakteristik sorumsuzluk” haliyle kişiliğini 
kaybeder. Bunun bir sonucu olarak, gizli toplumların yapısı ve işleyişine dair 
üyeler tarafından getirilecek eleştiriler –yani açık toplumda kazanılan kişili-
ğin gizli toplumda da korunması talebi- ihanet suçlamasına sebep olabilir. 
Michels’in oligarşinin tunç yasası olarak nitelediği süreç, gizli toplumlarda 
aristokratik bir şekilde kurulan ve lideri diğerlerinden daha fazla referans 
aldığı iddiasında olan kliklerce işletilir.

Gizliliğin ve Gizli Toplumların Sosyolojisi adlı eser, bireyin gizlilikle kaçı-
nılmaz münasebetini ve bilhassa formel ilişkilerin sürdürüldüğü kamusal 
dünyada, belki de en fazla tecrübe edilen “bir şeyleri gizleme sürecini” çe-
şitli perspektiflerden ele alır. Diğer bir ifadeyle eser, gizliliği sosyalleşme 
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sürecinin olmazsa olmaz kavramlarından birisi olarak ortaya koyar. Eseri-
nin ilk bölümlerinde gizliliğe dair girişilen bu kavramsal ve ontolojik ana-
liz, ilerleyen bölümlerde yerini gizli toplumların kuruluş şekillerine ve gizli 
toplumun açık toplumdan ayrıştığı noktalara bırakır. Bireyin gizli toplumla 
olan bağının merkeze alındığı bu bölümler, gizli toplumlarca yürütülen faa-
liyetlerin açık topluma karşı doğurabileceği risk ve tehlikelere dair örneklere 
zenginleştirilmiştir. Simmel tarafından bu yönde açıkça dile getirilen bir ifa-
de olmasa da eser, gizli toplumlara ve üyelerinin karakterlerine dair bir ideal 
tip çalışması olarak da okunabilir.


